
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 840/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του έργου με τίτλο: «Επισκευή κτιριακών εγκαταστάσεων ΚΤΕΟ Ξάνθης», προϋπολογισμού 
72.110,84 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-09-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/285820/4820/18-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 3) Ταρκάν Μουλταζά αναπληρωματικό μέλος, 4) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, 5) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
 
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αμοιρίδης Μιχαήλ προσήλθε από την 
συζήτηση του πρώτου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 840: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 275996/3261/13-09-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 12-09-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013). 
5. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει. 
7. Τον Ν.4250/14 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
8. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 
9. Την με αριθμό πρωτ. 364624/7412/16.01.2023 (ΑΔΑ: ΨΠ397ΛΒ-ΨΚ8) Απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης για τη δέσμευση πίστωσης ύψους 72.110.84 € του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ξάνθης (με CPV: 
45213350-1 Κατασκευαστικές εργασίες για κτίρια σχετιζόμενα με διάφορα μεταφορικά μέσα). 
10. Τα τεύχη δημοπράτησης του έργου με τον τίτλο του θέματος (τεχνική περιγραφή, προϋπολογισμό, 
τιμολόγιο μελέτης, ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, ΣΑΥ – ΦΑΥ) που εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. 
188546/2075/24.06.2022 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Ξάνθης. 
11. Την με αριθμό πρωτ. 201953/2249/07.07.2022 συγκρότηση της επιτροπής αξιολόγησης 
προσφορών και ελέγχου δικαιολογητικών συμμετοχής. 

ΑΔΑ: 6Κ0Φ7ΛΒ-ΡΦΥ



2 
 

12. Την με αριθ. πρωτ. 286442/3205/26.09.2022 Πρόσκληση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. (ΑΔΑΜ: 
22PROC011305887 2022-09-26, ΑΔΑ: ΨΖΡ87ΛΒ-10Σ), με την οποία προσκλήθηκαν να υποβάλλουν 
προσφορές, μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ με α/α 190439, τρείς οικονομικοί φορείς που 
έχουν τα απαιτούμενα προσόντα για το έργο του θέματος και με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 
13. Την υπ’ αριθμ. 291839/3275/29.09.2022 Πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού. 
14. Τη με αριθ. 266618/10-10-2022 υποβολή προσφοράς της ένωσης οικονομικών φορέων «ΙΑΤΡΑΚΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ- ΠΡΟΦΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», συνολικού ποσού 70.693,40 € με Φ.Π.Α. (έκπτωση 2,00%). 
15. Τη με αριθ. 266721/10-10-2022 υποβολή προσφοράς της εταιρείας «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε.», 
συνολικού ποσού 71.402,14  € με Φ.Π.Α. (έκπτωση 1,00%). 
16. Το γεγονός ότι ο οικονομικός φορέας «ΡΥΘΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε.» αν και προσκλήθηκε ως τρίτος 
φορέας να συμμετέχει στην εν λόγω απευθείας ανάθεση, παρά ταύτα δεν κατέθεσε προσφορά.  
17. Το από 13.10.2022 Πρακτικό (αξιολόγησης οικονομικών προσφορών και ελέγχου δικαιολογητικών 
συμμετοχής- Α/Α: 190439), στο οποίο, αφού διαπιστώθηκε ότι και οι δύο προσφορές είναι σύμφωνες με 
τους όρους της Πρόσκλησης και επομένως γίνονται αποδεκτές, προτείνεται ως προσωρινός ανάδοχος η 
ένωση οικονομικών φορέων «ΙΑΤΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ- ΠΡΟΦΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», που προσέφερε την 
συνολικά χαμηλότερη τιμή ποσού 57.010,81 €  χωρίς το Φ.Π.Α. και 70.693,40 € με το Φ.Π.Α.. 
18. Την με αρ. πρωτ. 313032/3554/18.10.2022 Απόφαση απευθείας ανάθεσης του έργου του 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. (ΑΔΑΜ: 22AWRD011444819, ΑΔΑ: 6ΗΔ67ΛΒ-ΕΙΘ) στην ένωση οικονομικών 
φορέων «ΙΑΤΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ- ΠΡΟΦΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με μέση έκπτωση δύο τοις εκατό (2,00%) επί 
των τιμών του τιμολογίου της μελέτης.  
19. Την με αρ. πρωτ. 314662/3574/19.10.2022 Πρόσκληση για την προσκόμιση της εγγυητικής 
επιστολής καλής εκτέλεσης. 
20. Η με αρ. πρωτ. 338018/3904/10.11.2022 (22SYMV011583634) υπογραφείσα Σύμβαση για το ποσό 
των 72.110,84 € (με Φ.Π.Α.) μεταξύ της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης), ως εργοδότη και της 
ένωσης οικονομικών φορέων «ΙΑΤΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ- ΠΡΟΦΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» ως ανάδοχο, για την 
κατασκευή του έργου του θέματος. 
21. Ο χρόνος περαίωσης του έργου, όπως ορίζεται στο άρθρο 7 της Ε.Σ.Υ. είναι διακόσιες (270) ημέρες 
από την ημέρα της υπογραφής της σύμβασης, ήτοι περαίωση έως την 07.08.2023. 
22. Η με αρ. πρωτ. 353561/4110/02.12.2022 απόφαση έγκρισης του χρονοδιαγράμματος του έργου. 
23. Η με αρ. πρωτ. Α/22/15/23.06.2023 αίτηση 1ης παράτασης του αναδόχου (αρ. πρωτ. εισερχ. 
194118/2284/23.06.2023). 
24. Η από 27.06.2023 εισήγηση του Κωνσταντινίδη Κωνσταντίνου, ως Προϊσταμένου του Τ.Δ.Π. της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης για την έγκριση χορήγησης της 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης 
του εν λόγω έργου. 
25. Η με αρ. πρωτ. 194118/2284/29.06.2023 απόφαση έγκρισης χορήγησης 1ης παράτασης της 
συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου πενήντα τέσσερις (54) ημέρες, ήτοι μέχρι 30.09.2023.  
26. Η με αρ. πρωτ. 215793/2531/17.07.2023 απόφαση έγκρισης του 1ου τροποποιημένου 
χρονοδιαγράμματος του έργου. 
27. Η με αρ. πρωτ. Α/22/21/07.09.2023 αίτηση 2ης παράτασης του αναδόχου (αρ. πρωτ. εισερχ. 
275996/3261/08.09.2023). 
28. Η από 12.09.2023 εισήγηση του Κωνσταντινίδη Κωνσταντίνου, ως Προϊσταμένου του Τ.Δ.Π. της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης για την έγκριση χορήγησης της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης 
του εν λόγω έργου. 
Και επειδή: 
Η Προϊσταμένη Αρχή ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης συμφωνεί με την εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας 

 
Ε  Ι  Σ  Η  Γ  Ο  Υ  Μ  Α  Ι 

 
Την χορήγηση με αναθεώρηση της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου με 
τίτλο: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΕΟ ΞΑΝΘΗΣ».  Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ- ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΜΘ 2023- ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ- ΑΔΕΙΕΣ ΤΕΛΩΝ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ, Κ.Α.Ε.: 02.071.9729.0003, Προϋπολογισμός: 72.110,84 ευρώ με Φ.Π.Α., Ανάδοχος: 
ένωση οικονομικών φορέων «ΙΑΤΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ- ΠΡΟΦΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» κατά δύο (2) μήνες, ήτοι 
μέχρι τις 30.11.2023.     
 

ΑΔΑ: 6Κ0Φ7ΛΒ-ΡΦΥ



3 
 

Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει τη χορήγηση με αναθεώρηση της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
έργου με τίτλο: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΕΟ ΞΑΝΘΗΣ».  Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ - ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΜΘ 2023 - ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ - ΑΔΕΙΕΣ ΤΕΛΩΝ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ, Κ.Α.Ε.: 02.071.9729.0003, Προϋπολογισμός: 72.110,84 ευρώ με Φ.Π.Α., Ανάδοχος: 
ένωση οικονομικών φορέων «ΙΑΤΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ - ΠΡΟΦΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» κατά δύο (2) μήνες, ήτοι 
μέχρι τις 30.11.2023.     
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: «Από την 
μεριά μου καταψηφίζω γιατί δεν υπάρχει η ορθή αιτιολογία σε ότι αφορά την παράταση. Ο  ανάδοχος 
ζητάει γιατί είχε κρύες νύχτες τον χειμώνα να πάρει δεύτερη παράταση για το καλοκαίρι, και εν πάση 
περιπτώσει η υπηρεσία του δίνει γιατί είχαμε ημέρες καύσωνα, .όταν υπάρχει αυτή η αμφισημία αυτή η 
διάσταση απόψεων μεταξύ αναδόχου και υπηρεσίας δεν μπορεί τουλάχιστον από την μεριά την δική μου 
να τύχει επιδοκιμασίας». 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Ζιμπίδης Γεώργιος 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  840/2023. 
 
 

 
                         
                        
              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΑΡΚΑΝ ΜΟΥΛΤΑΖΑ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                        
                              
                              
                                      

 

ΑΔΑ: 6Κ0Φ7ΛΒ-ΡΦΥ


		2023-09-29T10:12:37+0300
	Athens




